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Введение

Актуальность темы исследования. Осуществление политики

деофшоризации, которое началось с конца XX века с точечных мер, с

течением времени лишь активизировалось и стало носить комплексный и

целенаправленный характер. Современные меры по деофшоризации

направлены на устранение недобросовестной налоговой конкуренции, а

также борьбу с отмыванием денег и финансированием терроризма. Усиление

политики деофшоризации подчеркивает важность ее реализации с целью

поддержания устойчивого развития мировой экономики, а также экономик

отдельных суверенных государств.

Осознание негативных последствий, которые влечет за собой

функционирование офшорных юрисдикций, стало триггером для начала

комплексной антиофшорной борьбы со стороны международных

организаций, региональных объединений и отдельных оншорных государств.

Легальное и незаконное бегство финансовых активов из стран-доноров

капиталов, падение их государственных доходов, а также усиление

социального неравенства и недовольства налоговой несправедливостью,

обусловленные функционированием офшорных юрисдикций, способствовали

возрастанию роли политики деофшоризации мировой экономики.

Вопрос реализации эффективной политики деофшоризации в свете

усиления геополитической напряженности и ведения санкционных войн

приобретает новый смысл. Заморозка активов российских резидентов и

золотовалютных резервов страны за рубежом, вытеснение Российской

Федерации из мирового финансового пространства и другие ограничения,

как никогда ранее, подчеркивают актуальность реализации деофшоризации

экономики Российской Федерации.

Для Российской Федерации важно осуществление эффективной

политики деофшоризации, конечной целью которой станет предотвращение

размывания налогооблагаемой базы, уклонения от уплаты налогов, развития
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теневой экономики, неконтролируемого вывоза капитала из страны, а также

возврат ранее вывезенных активов под российскую юрисдикцию. В связи с

сохранением высокого уровня офшоризации российской экономики

выполнить все задачи по деофшоризации пока не удалось.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена не

только необходимостью анализа современных тенденций и мер по

деофшоризации мировой и российской экономики, но и разработкой

перспективных направлений совершенствования политики деофшоризации.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические

основы, связанные с офшорной проблематикой, представлены в работах

российских и зарубежных ученых: Ендовицкого Д.А., Роулингса Г.,

Михайлина А.Н., Смирнова Е.Н., Палана Р. Значительный вклад в изучение

характерных признаков и особенностей офшорных юрисдикций внесли:

Хейфец Б.А., Дхармапала Д., Отусанья О.Дж., Ленартова Г. Оценке эффекта

и последствий функционирования офшорных юрисдикций для различных

государств, многонациональных компаний (далее  МНК) и физических лиц

посвящены исследования таких ученых, как Торслов Т., Вир Л., Цукман Г.,

Альстадсетер А., Йоханнесен Н., Дамгаард Я., Элькьер Т.

Различные подходы к определению термина «деофшоризация» нашли

отражение в работах российских авторов: Захарова А.С., Ярыгиной И.З. и

Хейфеца Б.А.

В современных реалиях оценить эффект от принятия той или иной

меры по деофшоризации не всегда возможно в связи с отсутствием

официальных статистических данных в этой сфере, специальных

экономических расчетов, истечением малого срока с момента воплощения в

жизнь отдельных мер и иных причин. Однако, ряд исследователей в своих

трудах все же приводят качественные и количественные оценки влияния

принятых мер по деофшоризации. Кристианс Э., Мейсон Р., Азам Р. дают

свои оценки в отношении реализации на практике Плана действий по борьбе

с размыванием налоговой базы и выводом прибыли из-под налогообложения
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(Action Plan on Base Erosion and Profit Shifting, далее  План BEPS). Палан Р.,

Несветайлова А., Петерсен Х., Филлипс Р., Пистоне П., Вебер Д.,

Ави-Йона Р.С., Сюй Х., Ламенш М. и Сейс Э. рассматривают, анализируют и

оценивают эффективность различных мероприятий по деофшоризации,

реализованных в рамках Европейского союза (далее  ЕС).

Исследованию различных мер по деофшоризации российской

экономики посвящены работы таких авторов, как Глазьев С.Ю.,

Стариков Н.В., Хейфец Б.А., Бодров А.Г., Гамбеева Ю.Н., Медведева С.Н.,

Шелепов А.В., Ильин А.Ю. и др.

Существующие работы ученых хотя и охватывают множество

аспектов в сфере деофшоризации, а также, безусловно, составляют

теоретический фундамент для дальнейших исследований в данном

направлении, к сожалению, не учитывают текущие особенности и условия

реализации деофшоризации. В свою очередь, современные условия,

характеризующиеся резким усилением геополитической напряженности и

санкционного давления на Российскую Федерацию, растущей фрагментацией

глобальной экономики, а также развитием новых технологий, связанных с

цифровизацией и интернетизацией, требуют новых подходов к

предотвращению утечки капиталов и ухода от налогообложения.

Несмотря на многообразие литературы, посвященной офшорным

юрисдикциям, а также политике деофшоризации, в настоящее время

отсутствуют работы, в которых комплексно анализируются современные

меры по деофшоризации мировой и российской экономики. Зачастую

исследователи фокусируются на одном или нескольких мероприятиях по

деофшоризации, что не позволяет в результате предложить действенные

меры для совершенствования политики деофшоризации.

Цель исследования состоит в развитии теоретико-методологических

подходов к деофшоризации мировой экономики и разработке практических

рекомендаций по совершенствованию политики деофшоризации российской

6

экономики в условиях усиления санкционных ограничений и развития

цифровизации.

Для реализации цели исследования поставлены следующие задачи:

1) исследовать теоретические и методологические подходы к понятию

деофшоризации, изучить ее сущность и уточнить формулировку понятия с

учетом современных особенностей реализации деофшоризации;

2) выявить влияние деофшоризации мировой экономики на офшорные

юрисдикции в современных реалиях;

3) проанализировать современные меры по деофшоризации,

разрабатывающиеся и реализующиеся международными институтами,

региональным объединением  ЕС, суверенными государствами, и

разработать классификацию легальных причин использования офшорных

юрисдикций компаниями;

4) определить этапы развития политики деофшоризации экономики

Российской Федерации;

5) разработать перспективные направления совершенствования

политики деофшоризации российской экономики.

Объектом исследования является процесс деофшоризации мировой

и российской экономики.

Предметом исследования является совокупность экономических

отношений, связанных с реализацией политики деофшоризации мировой и

российской экономики в современных условиях.

Область исследования соответствует п. 8. «Международное

движение капитала. Международные инвестиции», п. 25. «Деятельность

международных экономических организаций. Многосторонние механизмы и

инициативы регулирования экономических процессов», п. 26. «Участие

Российской Федерации в системе международных экономических связей.

Внешнеэкономическая деятельность российских экономических субъектов.

Внешнеэкономическая политика Российской Федерации» Паспорта научной

специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические науки).
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Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составили такие общенаучные методы, как общелогические

методы (обобщение, анализ, синтез, индукция, дедукция), эмпирические

методы (сравнение, описание), теоретические методы (гипотетико-

дедуктивный, исторический), методы систематизации научных знаний

(классификация). В ходе исследования также использовались экономико-

статистический и графический методы.

Информационная база. К основным материалам, на основании

которых проводилось исследование, относятся: нормативно-правовые акты

ЕС, Российской Федерации и других стран; информационно-аналитические

материалы различных организаций, компаний, государственных органов;

статистические данные Центрального банка Российской Федерации,

Федеральной налоговой службы (далее  ФНС), Федеральной таможенной

службы (далее  ФТС); доклады авторитетных международных институтов,

таких как Организация экономического сотрудничества и развития

(далее  ОЭСР), Группа разработки финансовых мер борьбы с отмыванием

денег (далее  ФАТФ), Конференция ООН по торговле и развитию

(далее  ЮНКТАД), Tax Justice Network; статьи из периодических изданий;

интернет-ресурсы.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретико-

методологических подходов к исследованию процессов деофшоризации в

мире, определении роли деофшоризации в международных экономических

отношениях, выделении этапов формирования политики деофшоризации в

Российской Федерации и разработке практических рекомендаций по

совершенствованию политики деофшоризации российской экономики в

современных условиях усиления геополитической и геоэкономической

напряженности, ускорения цифровизации мировой экономики.

Положения, выносимые на защиту:

1) Уточнено определение деофшоризации, под которой

подразумевается комплекс мероприятий, осуществляемых суверенными
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государствами, региональными интеграционными объединениями,

международными институтами и призванных снизить или исключить ущерб

от функционирования офшорных схем. Данное определение в отличие от

существующих дефиниций учитывает актуальные для современных реалий


[…]


Япония 9,0 11,8 13,8 17,3 17,6 2 2 2 3 3

Польша 3,7 4,2 4,3 5,9 5,4 8 9 8 9 8

Португалия 2,6 3,3 3,2 3,8 3,4 9 11 9 10 10

Словения 0,2 0,9 0,4 0,5 0,4 21 21 8 8 7

Испания 14,4 14,7 17,0 23,1 21,1 14 13 14 16 18

Швеция 8,5 10,3 11,7 13,7 12,6 13 16 17 18 17

Великобритания 61,5 80,5 96,0 120,1 109,6 18 22 25 28 32

США 142,0 152,1 161,9 186,4 165,3 14 17 19 23 16

Основные развивающиеся страны

Аргентина - 2,5 3,2 4,3 4,9 - 5 7 9 12

Бразилия 13,2 17,3 19,7 22,0 26,8 8 10 12 14 17

Китай 54,6 50,4 51,4 71,2 92,7 3 3 3 3 4

Колумбия 1,3 1,0 1,4 1,9 2,2 2 1 2 4 5

Коста-Рика 1,0 0,9 1,2 1,7 1,9 19 17 22 28 32

Индонезия - 7,0 7,5 9,9 12,0 - 8 9 11 14

Индия 8,7 9,6 11,3 15,6 19,1 8 5 5 6 6

Российская

Федерация
11,3 12,7 13,8 17,3 20,3 5 6 5 5 6
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Южная

Африка
3,8 4,0 5,0 6,8 7,9 6 7 8 10 13

Офшорные юрисдикции

Бельгия -13,1 -15,2 -20,5 -45,7 -37,8 16 16 19 55 38

Ирландия -106,3 -117,1 -126,2 -126,4 -129,6 58 65 67 61 59

Люксембург -46,8 -50,1 -66,0 -56,7 -64,4 50 54 58 49 56

Мальта -12,3 -10,8 -11,1 -12,4 -10,2 90 88 88 36 29

Нидерланды -57,4 -90,3 -79,3 -105,9 -110,9 32 30 39 28 19

Карибы -96,7 -92,8 -95,0 -110,0 -159,2 100 100 100 100 100

Бермудские

острова
-24,0 -17,3 -12,8 -84,4 -58,5 - - - - -

Сингапур -70,4 -77,6 -98,0 -132,3 -132,3 41 42 30 37 29

Гонконг -39,0 -18,2 -18,3 -42,9 -62,4 33 24 24 56 40

Швейцария -58,2 -73,2 -98,0 -102,3 -111,9 20 28 38 39 39

Другие -50,6 -66,0 -77,8 -90,9 -60,2 - - - - -

Источник: составлено автором по материалам [234].
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Приложение Б

(информационное)

Основные меры Нидерландов, направленные на борьбу с уклонением от уплаты

налогов, в 2019-2023 гг.

Таблица Б.1  Основные меры Нидерландов, направленные на борьбу с уклонением от

уплаты налогов, в 2019-2023 гг.

Год Меры защиты налоговой базы Меры по повышению прозрачности

2019

1) Применение согласно ATAD 1 правил

ограничения вычета процентов, а также

правил для КИК

2) Ратификация MLI, которая позволила

Нидерландам вносить поправки

одновременно в СИДН c разными

странами

1) Публикация компетентным органом Нидерландов

списка офшорных (низконалоговых) юрисдикций.

В список офшорных юрисдикций входят страны из

«черного» списка не сотрудничающих юрисдикций

ЕС, а также страны, которые взимают

корпоративный налог по ставке менее 9% или

вообще не взимают его

2020

1) Завершение налоговой амнистии, по

окончанию которой налогоплательщики

не имеют права задекларировать ранее

незадекларированные иностранные

активы в Налоговой и таможенной

администрации Нидерландов без оплаты

штрафа

2) Предотвращение гибридных

несоответствий согласно ATAD 2

3) Осуществление «теста основной цели»

согласно MLI, на основании которого

можно отказать в применении льгот по

СИДН в том случае, если получение этих

льгот является основной целью или

одной из ключевых целей сделки

1) Публикация на официальном сайте Налоговой и

таможенной администрации Нидерландов

информации о штрафах, наложенных на посредников

(налоговых консультантов), которые содействуют

уклонению от уплаты налогов. Сведения

сохраняются на сайте в течение пяти лет. Это

позволяет заинтересованным лицам принимать

корректные (взвешенные) решения при выборе

налогового консультанта

2) Регистрация предприятиями и фондами своих

владельцев (лиц, владеющих долей не менее 25%) в

реестре конечных бенефициарных владельцев. Это

способствует борьбе с финансовыми и

экономическими преступлениями, такими как

отмывание денег или уклонение от уплаты налогов

2021

1) Внесение поправок в

законодательство, согласно которому

нидерландские компании обязаны

платить налог у источника на

выплачиваемые проценты и роялти

компаниям, входящим в ту же группу и

находящимся в низконалоговых

юрисдикциях

1) Выполнение требований DAC 6. В соответствии с

DAC 6 необходимо в обязательном порядке сообщать

в Налоговую и таможенную администрацию

Нидерландов сведения о трансграничных схемах,

имеющих признаки агрессивного налогового

планирования. Такая информация подлежит обмену с

другими налоговыми администрациями ЕС

2022

1) Борьба с несоответствием

трансфертного ценообразования, исходя

из которой компании, входящие в одну

группу, должны осуществлять

хозяйственную деятельность на

основании «принципа вытянутой руки»

(то есть действовать как независимые

компании)

-

2023

- 1) Публикация закона об имплементации

DAC 7. DAC 7 обязывает цифровые платформы

сообщать налоговым органам государств-членов ЕС

(в том числе и Нидерландов) информацию о доходах,

которые их продавцы получают за счет

использования этих платформ

Источник: составлено автором по материалам [155].