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ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ
Тригуб Екатерины Юрьевны на тему: «Современные тенденции

деофшоризации мировой и российской экономики», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.5. Мировая экономика

Гармонизация бизнеса офшорных юрисдикций с целями устойчивого развития

мировой экономики все чаще выносится на повестку дня в международных

организациях. Значительные потери многих стран из-за оттока капитала вследствие

функционирования запутанных офшорных схем все больше привлекают внимание

мировых лидеров и ученых. Усложнение схем вывоза капитала из стран-доноров в

офшорные юрисдикции и возрастание их популярности не только среди крупных

компаний, но также среди физических лиц стало триггером для активизации и

постоянного совершенствования мер по деофшоризации в мировой экономике. В

данном контексте указанная тематика представляется актуальной для ее разработки

на уровне диссертационного исследования, подготовленного ЕЛО. Тригуб.

О высокой степени проработанности темы исследования в диссертации

свидетельствуют выработанные автором теоретические положения и практические

рекомендации, направленные на предотвращение уклонения от уплаты налогов,

развития теневой экономики, оттока капитала как из развитых стран мира, так и из

Российской Федерации. Высокой оценки подлежат предложенные соискателем

меры по стимулированию репатриации активов из офшоров в Российскую

Федерацию. Судя по автореферату, диссертация содержит обширный

фактологический материал.

К преимуществам исследования относятся изложенные в нем результаты

проведенного анализа современных мер по деофшоризации экономики, которые

реализуются как международными субъектами (ОЭСР, ФАТФ, СФС, ЕС), так и

отдельными государствами; комплексное исследование вышеуказанных мер

адекватно изложено в выносимых на защиту положениях, что позволяет судить о

сформированном у соискателя целостном представлении о деятельности

международных институтов и стран в сфере деофшоризации, ее специфике и

особенностях.

Среди обоснованных и научно доказанных суждений автора следует

объективно поставить на первое место вывод о том, что в результате реализации

мер по деофшоризации мировой экономики ключевые признаки офшорных

юрисдикций (такие как снижение налоговых и иных платежей, сохранение

анонимности финансовых операций и идентификационных данных бенефициаров

компаний, обеспечение комфортной правовой среды для ведения бизнеса)

постепенно стали терять свою прежнюю актуальность. В работе обосновано

доказано, что влияние на них оказало осуществление автоматического обмена

информацией, реализация Плана BEPS, создание и ведение реестров бенефициаров

компаний и др. Научную новизну диссертационного исследования в том числе

составляют выделенные автором этапы становления политики деофшоризации

российской экономики, для каждого из которых автором сформулированы

характерные особенности.

Достоверность полученных результатов обеспечивается их апробацией, а

также использованием трудов зарубежных и отечественных ученых,

информационно-аналитических материалов и статистических данных

международных организаций и государственных органов: отчетов ОЭСР, ФАТФ,

ЮНКТАД, "Tax Justice Network" и прочее. ЕЛО. Тригуб опубликовала 9 работ, в

которых изложены основные результаты исследования, включая 6 статей из перечня

рецензируемых изданий. Следует положительно оценить как апробацию

результатов исследования на научных конференциях, так и использование

материалов диссертации в практической деятельности.

Замечание. ЕЛО. Тригуб обходит стороной проблематику использования

иностранными инвесторами офшоров для инвестирования в страны Африки, в

особенности в диссертации не исследуется деятельность офшора на острове

Маврикий, через который иностранный капитал поступает транзитом из-за рубежа

в континентальную Африку и в обратном направлении - репатриируемая прибыль.
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В целом диссертационное исследование E.IO. Тригуб оставляет

положительное впечатление и заслуживает высокой оценки. Диссертационная

работа в полной мере раскрывает тему исследования, а также представляет собой

законченный труд, выполненный автором самостоятельно. Соискателем были

получены результаты, которые имеют значение для науки и для решения

практических задач в экономике.

По итогам рассмотрения автореферата можно сделать вывод о том, что

диссертация ЕЛО. Тригуб на тему: «Современные тенденции деофшоризации

мировой и российской экономики» соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата экономических

наук. Автор диссертации, Тригуб Екатерина Юрьевна, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.5. Мировая

экономика.
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